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Durante el periodo enero-julio de 2017:

1.	 La llegada de turistas internacionales fue de 22.9 millones, superior en 2 millones 469 
mil turistas al observado en el mismo lapso de 2016 y equivalente a un incremento anual 
de 12.1%.

2.	 El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales ascendió a 13 mil 116 
millones de dólares, lo que representa un incremento de 9.7% con respecto al mismo 
periodo de 2016.

3.	 Se destaca la llegada vía aérea de visitantes extranjeros residentes en Estados Unidos, 
al representar 62.8% del total. De la región de América Latina y el Caribe, los países de 
residencia con el mayor número de llegadas fueron Argentina y Colombia con 2.7% y 
2.2% del total, respectivamente.

4.	 La balanza por concepto de viajeros internacionales registró un superávit de 7 mil 307 
millones de dólares, nivel 15% superior al observado en igual lapso de 2016.

5.	 El porcentaje de ocupación hotelera en la agrupación de 70 centros turísticos, durante el 
periodo enero-julio de 2017 fue de 63.2% nivel superior en 1.7 puntos porcentuales respecto 
al observado en el mismo lapso del año anterior, al registrar 61.5%.

6.	 La llegada de turistas nacionales a cuartos de hotel alcanzó los 34.1 millones de turistas  
(72.6% del total); mientras que 12.9 millones fueron turistas internacionales (27.4% del 
total).

Principales resultados



Viajeros Internacionales
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Llegada de viajeros internacionales a 
México     

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Llegada de turistas internacionales a 
México

Gráfica 2. La llegada de turistas internacionales 
durante el periodo enero-julio de 2017 fue de 22.9 
millones, superior en 2 millones 469 mil turistas al 
observado en el mismo lapso de 2016 y equivalente 
a un incremento anual de 12.1%. 

Gráfica 1. El Banco de México reportó que la llegada 
de viajeros internacionales para el periodo enero-julio 
de 2017 fue de 58.3 millones, esto es 3 millones 50 mil  
viajeros más de los que lo hicieron en el mismo lapso 
del año pasado, lo que representó un crecimiento anual 
de 5.5%.
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Ingreso de divisas por viajeros internacionales 

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 3. El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales 
para el periodo enero-julio del año en curso fue de 13 mil 116 millones 
de dólares, lo que representa un incremento de 9.7% con respecto al 
mismo periodo de 2016.
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Balanza de divisas por viajeros internacionales 

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Saldo mensual en la balanza Petrolera, Minerometalúrgica y de 
Viajeros Internacionales
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Gráfica 4. La balanza por concepto de viajeros internacionales en el periodo enero-julio de 2017 
registró un superávit de 7 mil 307 millones de dólares, monto 15.0% por arriba del observado 
en el mismo lapso de 2016.
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Gasto promedio de los turistas de internación 
vía aérea

Gráfica 5. El gasto promedio mensual de los turistas de internación vía 
aérea fue de 927.5 dólares durante el periodo enero-julio de 2017, nivel 
menor en (-) 1.4% por debajo del observado en el mismo periodo de 2016.

Fuente: Banco de México, Balanza de Pagos.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx
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Llegadas Aéreas 
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Visitantes extranjeros vía aérea  
(principales países de residencia)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Gráfica 6. En el periodo enero-julio de 2017 se destaca la llegada vía aérea de 
visitantes extranjeros residentes en Estados Unidos, al representar 62.8% del 
total. De la región de América Latina y el Caribe, los países de residencia con 
el mayor número de llegadas fueron Argentina y Colombia con 2.7% y 2.2% 

Nota: En la gráfica, la suma de datos mensuales no  coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras. 
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Pasajeros residentes en Estados Unidos 
(vía aérea)

Pasajeros residentes en Canadá  
(vía aérea)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Residencia.aspx

Gráfica 8.  La llegada de los pasajeros vía aérea 
con residencia en Canadá registró un crecimiento 
del 9.7% durante el periodo enero-julio de 2017, 
comparado con el mismo periodo de 2016, al re-
gistrar un millón 241 mil pasajeros, la mayoría de 
los cuales arribó a los aeropuertos de Cancún y 
Puerto Vallarta.

Gráfica 7.  La llegada de los pasajeros vía aérea con 
residencia en Estados Unidos registró un crecimiento 
anual de 11.8% en el periodo enero-julio de 2017, su-
mando seis millones 749 mil pasajeros, la mayoría de 
los cuales arribó por el aeropuerto de Cancún y de la  
Ciudad de México. 
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Principales aeropuertos

Figura 1. Durante el periodo enero-julio de 2017, los aeropuertos que recibieron el mayor número 
de visitantes extranjeros en México fueron: Cancún (4,764,311); Ciudad de México (2,385,850); 
Los Cabos (1,070,585), Puerto Vallarta (961,384); Guadalajara (584,418), Monterrey (151,542) y 
Cozumel (144,044); los cuales representaron el 93.6% del total.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB. 
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Residencia.aspx

Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una  
ocasión. A partir del Reporte de la Actividad Turística de Enero 2016 el análisis de pasajeros internacionales, cuya 
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Ocupación Hotelera
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Porcentaje de ocupación hotelera

Gráfica 9. El porcentaje de ocupación hotelera en la 
agrupación de 70 centros turísticos, durante el perio-
do enero-julio de 2017, fue de 63.2%, nivel superior 
en 1.7 puntos porcentuales respecto al observado en el 
mismo lapso del año anterior, al registrar 61.5%.

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por DataTur.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Nota: La ocupación total es un promedio ponderado de los 70 destinos monitoreados. El total de llegadas de 
turistas a cuartos de hotel registró un aumento del 7.9%, respecto a enero-julio de 2016.

Llegada de turistas a cuartos de hotel

Gráfica 10. En el lapso enero-julio de 2017, la llegada de 
turistas nacionales a cuartos de hotel alcanzó los 34.1 mi-
llones de turistas (72.6% del total); mientras que 12.9 mi-
llones fueron turistas internacionales (27.4% del total).
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Transportación
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Gráfica 11. La llegada total de pasajeros vía aérea para 
el periodo enero-julio de 2017 fue de 39 millones 812 
mil pasajeros, lo que representa un incremento de tres 
millones 870 mil pasajeros (10.8%) respecto al mismo 
lapso de 2016.

Cifras Preliminares/Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx

Transportación aérea

Gráfica 12. La llegada de pasajeros en vuelos nacionales 
para el periodo enero-julio de 2017 fue de 26 millones 76 
mil pasajeros, lo que representa un aumento de dos millo-
nes 611 mil pasajeros (11.1%) en relación al observado en 
el mismo lapso de 2016.
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Gráfica 13. La llegada de pasajeros en vuelos internacionales para el periodo 
enero-julio de 2017 fue de 13 millones 736 mil personas, lo que representa 
un incremento de un millón 258 mil personas (10.1%) en relación al obser-
vado en igual periodo de 2016.
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Transportación Marítima

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). 
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Gráfica 14.  El número de pasajeros en cruceros 
para el periodo enero-julio de 2017 fue de cuatro 
millones 206 mil pasajeros, nivel superior en 535  
mil pasajeros al registrado en el mismo lapso de 
2016.

Gráfica 15. En el periodo enero-julio de 2017 el 
número de arribos de cruceros alcanzó mil 514  
unidades, lo que representa un incremento de 
206 cruceros (15.7%) respecto al mismo lapso 
del año anterior.
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Figura 2. Durante el periodo enero-julio de 2017, los puertos que recibieron el mayor número 
de pasajeros en crucero en México fueron: Cozumel, Majahual y Ensenada, los cuales represen-
taron el 79.2% del total de pasajeros que arribaron en el periodo, mencionado.

Principales puertos

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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Museos y zonas arqueológicas
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Durante el periodo enero-julio de 2017, el Instituto Nacional de Antropología e Historia 
reportó 15.6 millones de visitantes, 11.3% superior a lo reportado en el mismo periodo 
de 2016. Del total de visitantes, el 77.1% correspondió a visitantes nacionales y el 22.9% a 
extranjeros.
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 Otros indicadores 
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Resultados de la actividad turistíca 
Var. % Var. %

2013 2014 2015 2016 16/15 2016 2017 17/16

  Ingreso de divisas por viajeros internacionales a México Millones de dólares 13,949.0  16,208.4  17,733.7  19,649.7  10.8% 11,956.6  13,115.8  9.7%
  Egreso de divisas por viajeros de México al exterior Millones de dólares 9,122.4    9,605.8    10,098.1  10,303.0  2.0% 5,601.0    5,809.1    3.7%
Saldo viajeros internacionales Millones de dólares 4,826.6    6,602.6    7,635.6    9,346.7    22.4% 6,355.7    7,306.8    15.0%

Viajeros internacionales Miles 78,100.2  81,042.1  87,128.6  94,853.1  8.9% 55,253.0  58,302.8  5.5%
   Turistas internacionales Miles 24,150.5  29,345.6  32,093.3  35,079.4  9.3% 20,469.9  22,939.1  12.1%
      Turistas de internación Miles 14,561.9  15,999.9  18,307.2  20,663.9  12.9% 12,326.2  13,475.7  9.3%
      Turistas fronterizos Miles 9,588.6    13,345.7  13,786.1  14,415.5  4.6% 8,143.7    9,463.5    16.2%
   Excursionistas internacionales Miles 53,949.7  51,696.5  55,035.3  59,773.8  8.6% 34,783.1  35,363.7  1.7%
     Excursionistas fronterizos Miles 49,394.2  45,911.2  48,920.5  53,079.1  8.5% 30,936.4  30,604.0  -1.1%
     Excursionistas en cruceros Miles 4,555.4    5,785.2    6,114.8    6,694.6    9.5% 3,846.7    4,759.7    23.7%

Viajeros internacionales Millones de dólares 13,949.0  16,208.4  17,733.7  19,649.7  10.8% 11,956.6  13,115.8  9.7%
   Turistas internacionales Millones de dólares 11,853.8  14,320.0  15,825.7  17,697.8  11.8% 10,811.2  11,862.6  9.7%
      Turistas de internación Millones de dólares 11,311.5  13,579.9  15,035.0  16,925.8  12.6% 10,361.0  11,321.7  9.3%
      Turistas fronterizos Millones de dólares 542.2       740.1       790.7       772.0       -2.4% 450.3       540.9       20.1%
   Excursionistas internacionales Millones de dólares 2,095.2    1,888.4    1,908.0    1,951.8    2.3% 1,145.4    1,253.3    9.4%
     Excursionistas fronterizos Millones de dólares 1,737.1    1,469.6    1,508.9    1,558.1    3.3% 918.7       966.4       5.2%
     Excursionistas en cruceros Millones de dólares 358.1       418.8       399.2       393.8       -1.4% 226.7       286.9       26.6%

Viajeros internacionales Dólares 178.6       200.0       203.5       207.2       1.8% 216.4       225.0       4.0%
   Turistas internacionales Dólares 490.8       488.0       493.1       504.5       2.3% 528.2       517.1       -2.1%
      Turistas de internación Dólares 776.8       848.8       821.3       819.1       -0.3% 840.6       840.2       0.0%
      Turistas fronterizos Dólares 56.5         55.5         57.4         53.6         -6.6% 55.3         57.2         3.4%
   Excursionistas internacionales Dólares 38.8         36.5         34.7         32.7         -5.8% 32.9         35.4         7.6%
     Excursionistas fronterizos Dólares 35.2         32.0         30.8         29.4         -4.8% 29.7         31.6         6.3%
     Excursionistas en cruceros Dólares 78.6         72.4         65.3         58.8         -9.9% 58.9         60.3         2.3%

Total de pasajeros vía aérea Miles de pasajeros 46,122.1  49,955.8  56,367.6  62,838.2  11.5% 35,942.4  39,812.1  10.8%
Pasajeros en vuelos internacionales Miles de pasajeros 15,703.3  17,125.6  19,279.3  20,971.7  8.8% 12,477.6  13,736.0  10.1%
Pasajeros en vuelos nacionales Miles de pasajeros 30,418.8  32,830.2  37,088.3  41,866.6  12.9% 23,464.8  26,076.1  11.1%

Pasajeros vía aérea residentes en Estados Unidos Miles de pasajeros 6,630.3    7,348.5    8,604.6    9,643.9    12.1% 6,037.0    6,749.5    11.8%
Pasajeros vía aérea residentes en Canadá Miles de pasajeros 1,574.3    1,646.2    1,707.8    1,734.6    1.6% 1,131.0    1,241.0    9.7%
Pasajeros vía aérea residentes en Reino Unido Miles de pasajeros 391.8       432.3       477.3       513.8       7.6% 287.9       298.3       3.6%
Pasajeros vía aérea residentes en Argentina Miles de pasajeros 233.4       218.4       309.6       375.2       21.2% 228.8       291.5       27.4%
Pasajeros vía aérea residentes en Colombia Miles de pasajeros 230.1       292.4       363.2       390.2       7.5% 205.5       236.4       15.0%

Pasajeros en cruceros Miles de pasajeros 4,348.9    5,563.1    5,929.2    6,427.7    8.4% 3,670.4    4,205.8    14.6%
Arribos de cruceros Número de arribos 1,622.0    2,091.0    2,180.0    2,269.0    4.1% 1,308.0    1,514.0    15.7%

Porcentaje de ocupación hotelera Porcentaje 55.6         57.1         59.6         60.4         0.8     61.5         63.2         1.6      
Llegada de turistas a cuartos de hotel Miles de turistas 62,394.0  65,000.2  69,827.3  74,505.3  0.1     43,538.2  46,986.7  7.9%

Personas empleadas en el sector turismo Miles de empleos 3,628.2    3,641.0    3,803.4    3,951.9    3.9% 36,093     38,979     8.0%

Producto Interno Bruto Turístico Variación % anual 0.8 2.1 5.0 2.5 2.5 4.1 3.3 3.3
  Bienes Variación % anual -4.5 -6.2 2.5 3.5 3.5 1.3 -0.2 -0.2
  Servicios Variación % anual 2.2 3.7 5.4 2.6 2.6 4.5 3.9 3.9
Consumo Turístico Interior Variación % anual 1.4 0.8 6.0 4.7 4.8 6.2 2.6 2.6
Consumo turístico interno Variación % anual 0.8 -1.9 3.0 1.1 1.2 2.9 -0.4 -0.4
Consumo turístico receptivo Variación % anual 6.9 21.6 24.8 24.0 24.0 24.8 16.2 16.2
* A partir del reporte de Ocupación Hotelera Semanal en los 70 centros monitoreados. Variaciones en puntos porcentuales en el caso de la ocupación hotelera
** Cifras trimestrales, sin incluir empleo inducido.
*** Para 2011-2016 cifras al cuarto trimestre de cada año.
N.A. No aplica
Fuentes: Banco de México. ASA e INEGI, UPM, SCT, SECTUR.

Visitantes internacionales hacia México (Banco de México)

Llegada de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales (ASA)

Visitantes extranjeros vía aérea por país de residencia (Unidad de Política Migratoria)

Balanza por visitantes internacionales

Variable Unidad de medida Enero-JulioAño (enero-diciembre)

Actividad hotelera* (SECTUR)

Número de Viajeros (Miles)

Ingresos (Millones de dólares)

Gasto promedio (dólares)

14/09/2017

Número de empleos turísticos** (SECTUR con base en ENOE)                                                                                          Segundo Trimestre

Movimientos en cruceros (SCT, Dirección General de Puertos)

Indicadores Trimestrales de la Actividad Turística*** (índice base 2008=100, series desestacionalizadas) INEGI.       Primer  Trimestre
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 Perspectivas Macroeconómicas sobre indicadores clave

Organismo
2017 2018 2017 2018

Fondo Monetario Internacional 1.90                                    2.00                                       4.61                     3.09                        
OCDE 1.94                                    1.97                                       5.34                     3.79                        
Encuesta de Banco de México 2.16                                    2.27                                       6.24                     3.85                        
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 2.0 a 2.6 2.0 a 3.0 5.80                     3.00                        
Fuente: FMI, World Economic Outlook Database (july 2017); OCDE, Economic Outlook (2017/Jun); Banco de México, Encuesta sobre las Expecta�vas de los

Especialistas en Economía del Sector Privado (01/09/17); Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Criterios Generales de Polí�ca Económica 2018

(Sep�embre 2017).

Perspec�vas Macroeconómicas sobre Indicadores Clave de México
Producto Interno Bruto Inflación

Variación real % (% Dic. vs Dic.)
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Indicadores Económicos

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017.I 2017.II abr-17 may-17 jun-17 jul-17

 . Millones de pesos corrientes 14,550,014     15,626,907 16,118,031 17,259,799 18,261,422 19,539,870 20,610,925 20,777,743
 . Variación anual real (%) 4.0 4.0 1.4 2.3 2.6 2.3 2.8 1.8

       . Millones de pesos corrientes 24,367 27,720 27,063 34,708 39,827 50,112 42,443 61,131
       . Variación anual real (%) -0.3 7.3 8.1 9.4 7.7 16.5 8.9 17.9

       . Millones de pesos corrientes 137,648 151,099 163,718 179,525 200,137 219,572 238,131 246,712
       . Variación anual real (%) 2.4                    8.2                5.6                 6.0                5.6                 3.8                  1.5                 10.0               

       . Millones de pesos corrientes 160,238 172,438 177,145 185,939 208,668 225,523 221,911 235,161
       . Variación anual real (%) 0.8 3.0 -1.7 -0.3 6.1 3.8 -0.6 5.0

 . Variación anual real (%) 2.9                    4.6                0.6                 1.7 3.6 3.5 3.2

       . Variación anual real (%) 1.8                    2.9                0.9                 0.9 4.5 5.9 2.5

       . Variación anual real (%) 2.9                    2.3                1.0                 -0.8 1.1 2.7 -0.6 

       . Variación anual real (%) -6.2 7.8 0.5 14.7 28.8 24.0 16.0

3,409,804        3,536,686    3,628,195     3,640,970    3,803,441.7 3,951,886.8 3,987,429.8 4,030,762

15,153,643     15,856,137  16,409,302   16,990,724  17,724,222   18,401,344   18,849,402   24,480,789  19,021,083 19,047,825 19,134,058 19,172,222
 . Permanentes 13,101,612     13,637,937  14,123,077   14,570,291  15,170,986   15,785,784   16,147,909   16,361,089  16,285,224   16,349,612    16,448,430   16,474,863
 . Eventuales (urbanos y campo) 2,052,031        2,218,200    2,286,225     2,420,433    2,553,236     2,615,560      2,701,493     8,119,700     2,735,859     2,698,213      2,685,628     2697359

 . Porcentaje del total de la PEA 4.51                 4.40              4.89               4.16              4.33 3.65 3.39 3.46 3.53               3.46                3.28               3.24             

 Consumidor (variación porcentual) 3.8% 3.6% 4.0% 4.1% 2.1% 3.4% 5.4% 6.3% 5.8% 2.6% 6.3% 6.4%
    . Transporte aéreo (variación porcentual) 7.6% -7.7% 0.2% 16.7% 3.2% 9.8% 4.4% 4.5% 17.9% 4.2% 4.5% 6.2%
    . Hotel (variación porcentual) 6.4% 1.1% 3.1% 4.8% 4.2% 7.8% 6.1% 7.5% 9.5% 5.0% 7.5% 7.3%
    .  (variación porcentual) 5.7% 1.6% 4.9% 5.1% 7.6% 6.4% 5.3% 6.3% 18.5% 4.4% 6.3% 7.7%
    . Resturantes (variación porcentual) 4.4% 4.2% 3.6% 6.0% 4.9% 5.5% 6.4% 6.3% 6.2% 5.2% 6.3% 6.4%
Tipo de Cambio (pesos/dólar)
 . Promedio del periodo 12.423             13.169          12.772          13.292          15.848          18.664           20.387          18.578          18.758 18.786 18.190 17.851

 . Indicador Coincidente 0.060               -0.064 -0.031 0.029 -0.027 0.033 -0.019 ND -0.028 -0.028 ND ND
 . Indicador Adelantado 0.027               0.094 0.006 -0.086 -0.077 -0.062 0.154 0.212 0.187 0.205 0.212 ND

0.113               0.072 -0.266 0.057 0.074 -0.050 0.078 0.222 0.211 0.264 0.283 0.290
N.D. No disponible.

* Datos anuales.

***** Diferencia mensual en puntos (cierre del periodo).

Fuentes: SECTUR, INEGI, STPS, Banco de México.

INDICADORES ECONÓMICOS CLAVE DE MÉXICO

Índice Nacional de Precios (cierre de periodo)

Conceptos

   - Servicios de alojamiento temporal (721)

Producto Interno Bruto

Trabajadores Asegurados al IMSS

Precios y Tipo de Cambio****

)

    - Transporte Aéreo (481)

    - Servicios de preparación de alimentos y bebidas (722)

Trabajadores Asegurados al IMSS (promedio del periodo)

Tasa Nacional de Desocupación*** (cierre de periodo)



27

Contexto Económico
Internacional

La actividad económica mundial registró una importante recuperación durante 2017, tras haber experimentado 
una fase de desaceleración en años previos. En países avanzados, Estados Unidos creció a un ritmo moderado 
durante la segunda mitad de 2016, y se recuperó significativamente en el segundo trimestre de este año, impulsada 
principalmente por el desempeño del consumo privado. Por otra parte, el mercado laboral se fortaleció, lo cual 
permitió que la FED continuara con la normalización de su política monetaria en este periodo.

En la zona del euro, la economía evolucionó de manera estable en la segunda mitad de 2016; y en el segundo trimes-
tre de 2017 ha mostrado una aceleración moderada en su ritmo de crecimiento. Además, la inflación comienza a 
mostrar señales de recuperación, a pesar de mantenerse por debajo del objetivo del Banco Central Europeo (BCE). 
En este contexto, el BCE ha reducido el monto mensual de compra de activos enmarcado en su programa de estí-
mulos monetarios, aunque extendió la vigencia del programa hasta diciembre de 2017. Por su parte, la economía 
japonesa se ha recuperado de manera significativa, impulsada por una buena dinámica del mercado interno. Dado 
el desempeño que se ha registrado en economías avanzadas, es importante señalar que existe una percepción en 
el mercado de que los principales bancos centrales en economías avanzadas comenzarán a implementar políticas 
monetarias más restrictivas

Nacional

La economía mexicana ha mostrado resistencia y un crecimiento sostenido y balanceado ante un panorama exter-
no que, si bien muestra señales de una recuperación económica global más sincronizada, aún con riesgos a la baja.
Los datos económicos disponibles indican un desempeño para 2017 notablemente mejor al esperado al inicio del 
año, cuando la incertidumbre sobre las políticas económicas de la administración entrante de Estados Unidos 
(EEUU) provocó un choque negativo a las expectativas de crecimiento de México. Destaca la creación de 555,598 
empleos formales en el periodo enero-julio de 2017, la mayor generación de plazas para un periodo similar desde 
el año 2000. Además, el crédito vigente otorgado por la banca comercial al sector privado se expandió a una tasa 
de 5.9 por ciento real anual durante julio. Asociado a estos resultados, el consumo privado aumentó 3.6 por ciento 
anual durante enero-junio con cifras ajustadas por estacionalidad, el mayor crecimiento desde 2012 para dicho 
periodo.

Las expectativas económicas para el cierre del año han mejorado y son alentadoras, resultado del desempeño fa-
vorable del mercado interno, la reactivación de la demanda externa y una mayor confianza sobre la solidez de la 
relación con nuestro principal socio comercial. La información disponible conduce a incrementar la estimación de 
crecimiento económico para 2017 de un rango entre 1.5 y 2.5 por ciento a un rango que va de 2.0 a 2.6 por ciento, 
consistente con las expectativas del sector privado.

http://finanzaspublicas.hacienda.gob.mx/work/models/Finanzas_Publicas/docs/paquete_economico/cgpe/cgpe_2018.pdf

 


